
Deliberazione N. 623
Assessore

Presidente Vincenzo De Luca

Assessore D'Alessio Lidia

 
DIR.GEN./

DIR. STAFF (*)
U.O.D. / Staff

DG      12
DG      03
DG      13

 91
 00
 00

Regione Campania
G I U N T A  R E G I O N A L E  

SEDUTA DEL 09/10/2017

P R O C E S S O  V E R B A L E

Oggetto : 

DGR 451 del 12.07.2017 - Iscrizione in termini di competenza e di cassa, ai sensi 
dell'art. 4, comma 2, lettera a) della Legge Regionale n. 4 del 20 gennaio 2017, della 
somma di euro 4.000.000,00 nel bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2017, 
nel Documento Tecnico di Accompagnamento e nel Bilancio gestionale 2017.

1) Presidente Vincenzo DE LUCA PRESIDENTE

2)
Vice

Presidente Fulvio BONAVITACOLA   

3) Assessore Serena ANGIOLI   

4) ’’ Lidia D’ALESSIO   

5) ’’ Valeria FASCIONE   

6) ’’ Lucia FORTINI   

7) ’’ Amedeo LEPORE   

8) ’’ Chiara MARCIANI   

9) “ Corrado MATERA   

10) “ Sonia PALMERI ASSENTE

Segretario Mauro FERRARA

 



Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale e delle risultanze e degli atti tutti richiamati
nelle  premesse  che  seguono,  costituenti  istruttoria  a  tutti  gli  effetti  di  legge,  nonché  dell’espressa
dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione della presente 

PREMESSO che
a. con  Deliberazione  n.  59/2016,  la  Giunta  Regionale  ha  approvato  la  proposta  di  Programma  Operativo

Complementare 2014-2020 ai fini della successiva approvazione a cura del CIPE;
b. in data 14 aprile 2016, la Conferenza Stato-Regioni ha reso parere positivo sul POC Campania 2014-2020,

approvato con DGR 59/2016 come modificato alla luce delle indicazioni fornite dalle Amministrazioni centrali
competenti, e in particolare dal Ministero dell'Economia e delle Finanze;

c. il  POC Campania 2014/2020 assentito in sede di Conferenza Stato Regione, articolato in Assi e in azioni
operative, è stato approvato dal CIPE nella seduta del 1/05/2016;

d.  tra le linee programmatiche regionali e compresa la linea Cultura 2020 che prevede la messa in campo di
opportune  policies  di  sostegno  e  valorizzazione  delle  vocazioni  territoriali,  tali  da  rendere  il  Patrimonio
culturale un settore trainante dell’economia e dello sviluppo sostenibile della Campania;

e. nell’ambito della complessiva strategia regionale, la linea di azione del POC 2014-2020 2.4 “Rigenerazione
urbana, politiche per il turismo e cultura” assume l’obiettivo di  “promuovere il territorio proponendo percorsi
integrati che uniscano il tradizionale patrimonio naturale a visite a centri storici e a siti culturali”;

f. tra le linee di azioni operative di cui si declina la linea strategica” Rigenerazione urbana, politiche per il turismo
e cultura”  del  POC Campania  2014-2020  sono ricomprese  “azioni  regionali  che mettono in  coerenza  la
promozione turistica dei territori con la valorizzazione dei loro patrimoni culturali”; 

PREMESSO  inoltre che
a. il Consiglio Regionale, con legge regionale n. 4 del 20 gennaio 2017, ha approvato il bilancio di previsione

finanziario per il triennio 2017-2019 della Regione Campania, in conformità con le disposizioni di cui al decreto
legislativo 23 giugno 2011, n. 118, così come modificato ed integrato dal
decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126;

b.  con Delibera della Giunta Regionale n. 6 del 10.01.2017 è stato approvato il “Documento tecnico di
accompagnamento al bilancio di previsione finanziario per triennio 2017-2019 della Regione Campania“;

c.  con Delibera della Giunta Regionale n. 59 del 7.2.2017 è stato approvato il Bilancio Gestionale per
gli anni 2017-2018-2019;

d.   con  delibera  n.  230  del  26.04.2017  la  Giunta  Regionale  ha  approvato  il  Bilancio  Gestionale  Assestato
2017/2019 con adeguamento della titolarità gestionale dei capitoli di entrata e di spesa alle nuove strutture
ordinamentali come approvate con le DD.G.R.C. n. 619/2016 e n. 658/2016;

CONSIDERATO che
a. con DGR 90/2016 la Giunta regionale stabiliva di convogliare in un unico piano una pluralità di interventi,

riconducendo a una logica unitaria diverse attività di programmazione  relativamente alle espressioni culturali,
ai  beni  culturali  e  ambientali,  alle  azioni  e  interventi  che  gli  enti  pubblici  e  i  privati  pongono  in  essere
individuando , tra l’altro, nell’allegato 1  la Fondazione Teatro di San Carlo beneficiaria di interventi a valere
sulle risorse POC 2014/2020 “ Cultura 2020”; 

b. con DGR 431/2016  si è proceduto tra l’altro:
- a  dare  impulso  al  processo  di  attivazione  della  strategia  cultura  2020  mediante  l’individuazione  delle

specializzazioni di contenuto e territoriali regionali, di modo da costruire aggregati che assumano la forma di
distretti  culturali  evoluti  in  quanto  itinerari  e  attrattori  culturali  da  mettere  a  sistema  per  poi  poter
efficacemente comunicare ;

- ad individuare gli itinerari per aggregati territoriali e di contenuto tra cui l’itinerario di Salerno;

CONSIDERATO altresì che 
a. con DGR 431/2016 si  è  proceduto  ad istituire  il  capitolo di  spesa   8468 “POC 2014/2020 -  Del.  CIPE

11/2016- Beni e attività culturali. Enti locali” e ad assegnare la titolarità alla Direzione Generale 12 ;
b. con DGR 501/2016 si è proceduto ad istituire il capitolo di spesa 8492 “POC 2014/2020 - Del. CIPE 11/2016-

Beni e attività culturali - Teatri comunali e teatri stabili” e ad assegnare la titolarità alla Direzione Generale 12;

PRESO ATTO  che
a. la DGRC n.451  del 12/07/2017, dotata dei i pareri favorevoli del Referente Unico del POC Campania e del

Responsabile della Programmazione Unitaria, nel considerare che :



- tra gli itinerari culturali è ormai consolidato il percorso che valorizza il centro storico di Salerno attraverso la
realizzazione del progetto “ Luci d’Artista”, il  quale sviluppa annualmente temi e forme di narrazione visiva
valorizzando il  patrimonio  architettonico  del  centro storico  di  Salerno con istallazioni  luminose di  concetto
contemporaneo e di cui è acclarata la valenza culturale nonché turistica;
- il territorio campano può contare, inoltre, su ulteriori  vantaggi  competitivi  quali l’eccellenza della tradizione
lirica sinfonica detenuta dal Teatro di San Carlo le cui produzioni artistiche hanno  risalto internazionale e
veicolano l’attrattività della Regione Campania;
 ha stabilito, tra l’altro:  
 a.1. di  programmare  4.000.000,00  di  euro  a  valere  sulle  risorse  del  POC  2014-2020,  linea  strategica

“Rigenerazione urbana, politiche per il  turismo e cultura”  in linea con la strategia Cultura 2020 così
suddivise 1.1) Intervento “Luci  d’Artista – XII  edizione” con beneficiario il  Comune di Salerno per un
importo  di  €  2.000.000,00,  1.2)  intervento “  Napoli  Città  Lirica  2017”  con beneficiario  la  Fondazione
Teatro di San Carlo per un importo di  € 2.000.000,00; 

a.2. di dare mandato alla Direzione per le Politiche Culturali e il  Turismo, attraverso i competenti Uffici, di
predisporre gli atti conseguenziali ;

RITENUTO quindi
a. di dover iscrivere, in termini di competenza e di cassa per l’esercizio finanziario 2017, ai sensi dell’articolo 4,

comma 2, lettera a) della L.R. n.4 del 20/01/2017, la somma di  € 4.000.000,00  nel bilancio di previsione
finanziario 2017/2019, nel documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione per il triennio
2017/2019 e nel bilancio gestionale  2017/19, come riportato nell’all. A)  che costituisce parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento;

b. di precisare  che i  capitoli di spesa 8468 e 8492 sono  correlati  al capitolo di entrata 2040;

DATO ATTO CHE  le risorse di  cui  al  POC 2014/2020 necessarie ad assicurare la  copertura finanziaria  del
medesimo programma non risultano acquisite al bilancio regionale per il corrente esercizio, né risultano essere
state  iscritte  nei  precedenti  bilanci  regionali  e  che per  l’importo  da iscrivere a  bilancio  oggetto  del  presente
provvedimento sussiste ancora disponibilità a valere sulle risorse finanziare poste a disposizione della Regione
Campania con delibera CIPE n. 11/2016;

VISTI
a. la L.R.  n. 18/2014;
b. il D.LGS n.118/2011;
c. la L. R. 4 del 20/01/2017;
d. la DGRC n. 59 del 15 febbraio 2016  e ss.mm.ii;
e. il Programma Operativo Complementare della Campania 2014-2020;
f. la DGRC n.451  del 12/07/2017;

propongono e la Giunta, in conformità, a voto unanime

DELIBERA

per le motivazioni di cui in narrativa, che si intendono qui di seguito integralmente riportate:

1. di  iscrivere,  in termini  di  competenza e di  cassa per l’esercizio finanziario  2017, ai  sensi dell’articolo 4,
comma 2, lettera a) della L.R. n. 4 del 20/01/2017, la somma di € 4.000.000,00 - di cui euro 2.000.000,00 sul
capitolo di spesa 8468  ed euro 2.000.000,00 sul capitolo di spesa 8492 - nel bilancio di previsione finanziario
2017/2019, nel documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione per il triennio 2017/2019 e
nel bilancio gestionale 2017/19, come riportato nell’all. A)  che costituisce parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento;

2. di precisare  che i  capitoli di spesa 8468 e 8492 sono  correlati  al capitolo di entrata 2040;

3.  di  inviare  il  presente  provvedimento  al  Capo  Gabinetto  del  Presidente,  al  Responsabile  della
programmazione  unitaria,  alla  Direzione  Generale  per  le  Politiche  Culturali  e  il  Turismo,  alla  Direzione
Generale  Autorità  di  Gestione FESR,  al  Referente  Unico del  POC Campania  2014-2020,  alla  Direzione
Generale per le Risorse finanziarie, agli Uffici competenti per la registrazione atti monocratici e archiviazione,
al Consiglio Regionale, ai sensi dell’art. 29, comma 8, della Legge Regionale del 30 aprile 2002, n. 7, al
Tesoriere Regionale, al  Collegio dei Revisori dei Conti e all’Ufficio competente per la pubblicazione nella
sezione trasparenza del sito istituzionale della Regione Campania.



GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

D I R . G E N . / D I R .  S T A F F  ( * ) U O D / S T A F F  D I R . G E N .

DELIBERAZIONE n° 623 del 09/10/2017 DG      12

DG      03

DG      13

 91

 00

 00

O G G E T T O  :

DGR 451 del 12.07.2017 - Iscrizione in termini di competenza e di cassa, ai sensi dell'art. 4, comma

2, lettera a) della Legge Regionale n. 4 del 20 gennaio 2017, della somma di euro 4.000.000,00 nel 

bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2017, nel Documento Tecnico di 

Accompagnamento e nel Bilancio gestionale 2017.

Q U A D R O  A

C O D I C E C O G N O M E M A T R I C O L A F I R M A

P R E S I D E N T E A ٱٱ  S S E S S O R E ٱٱ 
Presidente Vincenzo De Luca

Assessore D'Alessio Lidia
 

09/10/2017

09/10/2017

D I R E T T O R E  G E N E R A L E  /

D I R I G E N T E  S T A F F

dott.ssa Romano Rosanna

Dott. Negro Sergio

Dott.ssa Mastrocola Antonietta

 

06/10/2017

06/10/2017

09/10/2017

V I S T O  D I R E T T O R E  G E N E R A L E  

A T T I V I T A ’  A S S I S T E N Z A  G I U N T A

C O G N O M E F I R M A

DA T A  A D OZ I ONE 09/10/2017 I NV I A T O PE R  L ’E S E CUZ I ONE  I N  DA TA 10/10/2017

A I  SE G UE NT I  UF F I C I :

    40 . 1      :  Gabinetto del Presidente

    40 . 2      :  Ufficio Legislativo

    40 . 7      :  Collegio dei Revisori dei Conti

    50 . 3      :  Direzione Generale autorità di gestione fondo euroepo di sviluppo regionale

    50 . 12     :  Direzione Generale per le politiche culturali e turismo

    50 . 13     :  Direzione generale per le risorse finanziarie

Dichiarazione di  conformità della  copia  cartacea  :

Il  p resente  documento,  a i  sensi  de l  T.U.  dpr 445/2000 e  successive  modificazioni  è  copia  conforme

cartacea  dei  dat i  custodi t i  in  banca  dat i  de l la  Regione Campania .

                                                                                                            F irma

                                                                                              ______________________

 
(*)

DG= Direzione Generale

US= Ufficio  Speciale

SM= Stru t tura  di  Missione



UDCP= Uffici  di  Diret ta  Col laborazione con i l  Presidente

   



Esercizio Titolo Tipologia Categoria
Cap. 

Entrata
Missione Programma Titolo

Macroag

gregato

Cap. 

Spesa 
Denominazione cap. spesa

Variazione 

competenza

Variazione 

Cassa

2017 4 200 4020100 2040 5 3 2 203 8468

POC 2014/2020 - Del. CIPE 

11/2016- Beni e attività culturali. 

Enti locali 

  2.000.000,00   2.000.000,00 

2017 4 200 4020100 2040 5 3 2 203 8492

POC 2014/2020 - Del. CIPE 

11/2016- Beni e attività culturali - 

Teatri comunali e teatri stabili  

  2.000.000,00   2.000.000,00 

Subtotale Titolo 4   4.000.000,00 
Subtotale 

Missione  5 
  4.000.000,00   4.000.000,00   4.000.000,00 

  4.000.000,00   4.000.000,00 

  4.000.000,00 

BG 2017/2019 - Variazione ai sensi dell'art.  4 comma 2 lettera a) della L.R. n. 4/2017

Subtotale Tipologia  200 Subtotale Programma  3 

Subtotale Titolo 2


